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Komuna e Skënderajt/Srbica

në një dhomë. Aty u kanë vënë zjar rin dy 
jorganëve. E mbyllën derën me dry dhe 
u thanë që do të kthe hes hin për një orë. 
Sul ta na dhe Kr sti va e braktisën dhomën 
përmes dri ta res, ndër kaq Mi lo sa vi ka 
mbe tur pas tyre në shtëpi. Gratë shkuan 
te Ra do mi ri, por Sul ta nja e ndërroi shpejt 
men djen dhe u kthye në shtëpi ku gjen
dej Mi lo sa vi. Nga ai çast, ed he për të nuk 
ka kurrfarë gjurmësh. Nga fri ka prej ush
tarëve shqip tar, Ra do mi ri u stre hua në ta
van, ndër kaq Alek san dra dhe Kr sti va kanë 
mbe tur në ka tin përdhese. Por, së shpej ti 
erdhën ushtarët. Ka luan pranë gra ve dhe 
u nisën shkallëve drejt kul mit. Alek san dra 
u nis pas tyre. Më pas, Kr sti va dëgjoi brit
mën dhe vaj ti min. U dëgjuan tri të shtëna. 
Ajo ka ikur me vrap në li vadh, nga ku ka 
parë se si shtëpitë e Mi lo sa vit dhe Ra do mi
rit i përfshiu zjar ri. 

Pas katër mu ajsh, më 23.10.1998, di sa 
pjesë të rro ba ve dhe ca gjësende pri va te të 
Mi lo sa vit, Ra do mi rit, Sul ta nes dhe Alek
san dres u gjetën në afërsi të pikës së kar bu
ran te ve në fsha tin Ru nik/Rud nik. Nuk janë 
gje tur en de mbe tjet e tyre mor to re. Në re gji
strin e të zhdu kur ve të KNKKsë, ra sti i Mi
lo sa vit është si ste mu ar në lëndën me numër 
YUK05008701, ai i Alek san dres me YUK
05008703, Sul ta nes me YUK05008702 
dhe Ra do mi rit me BLG80351001.
Bu ri met: de kla ra ta B.Š, FDH32424; de kla ra ta 
L.H, FDH18987; de kla ra ta D.V, FDH18994; 
de kla ra ta N.Š, FDH18995; de kla ra ta V.Š, FDH
18312; de kla ra ta R.Š, FDH18996; de kla ra ta S.Š, 
FDH17560; Ra di vo je Šmi gić, Šmi gi ći, Re prek, 
2007, FDH16352; KNKK, Per so nat e zhdu kur.., 
FDH9795.

Če do (Jo van) Kan dić
(11.03.1943, serb nga Ko tor ri/Ko to re, ko mu na 
e Skënderajt/Sr bi ca, ax hu sta tor në ndërmarrjen 
Ter mo e lek tro, i pa mar tu ar)

Në Ko to rr/Ko to re je to nin gjith sej pesë fa
mi lje ser be. Če do ja je ton te me njerkën An
ge li nen. Shpesh i vi zi ton te vëllai i Če dos, 
Ra do sla vi, i ci li ka qenë po lic. Përveç Če
dos, njerkës së tij An ge li nes dhe kushërirës 
së tyre, Mi le va Kr stić, të gjithë serbët e kanë 
brak ti sur fsha tin pa ra datës 13.06.1998. 

Ditën e shtunë, më 13.06.1998, nga 

ora 11:00, Če do dhe An ge li na gjen des hin 
në shtëpi kur pra pa saj u par kuan tre ma ki
na. Shtatë pjesëtarët e UÇKsë [e mrat e tre 
pjesëtarëve janë të njo hur për FDH] hyrën 
në shtëpi. I bastisën të gjit ha dho mat du ke 
kërkuar armët. Nuk gjetën asgjë. Shkuan, 
por ma ki nat i kanë lënë pra pa shtëpisë. U 
kthyen pas dy orësh dhe i urdhëruan Če dos 
që të ni sej me ta. I thanë An ge li nes se do ta 
kthe nin pas dhënies së deklaratës. Përderisa 
lar go hes hin me Če don nga fsha ti [Ko to rr/
Ko to re], dy komshinjtë shqip tar i pyetën 
ushtarët e UÇKsë përse po e me rr nin Če
don. E morën përgjigjen e njëjtë – se do ta 
kthe nin pa si ta me rr nin në pyetje. Famil
jarët kanë mësuar më vonë se Če don e kis
hin dërguar në bur gun e UÇKsë në Li koc/
Li ko vac. Če do ja en de gjen det në re gji strin 
e per so na ve të zhdu kur të KNKKsë dhe 
lënda e tij e mban nu mrin YUK05001501. 
Bu ri met: de kla ra ta V.K, FDH6279; de kla ra ta 
A.K, FDH18988; de kla ra ta D.P, FDH18992; 
de kla ra ta R.K, FDH18993; KNKK, Per so nat e 
zhdu kur.., FDH9795.

Na ser (Haj riz) La ni
(28.02.1958, shqip tar nga Lla us ha/La u ša, ko mu
na e Skënderajt/Sr bi ca, autoelek tri cist, pjesëtar 
i UÇKsë)

Na se ri ka pu nu ar për një kohë në ndërmarrjen 
e tra fi kut pu blik Ko so va trans, ndër kaq më 
vonë u punësua në Fer ro ni ke lin e Glo go cit/
Glo go vac. Gjatë vi te ve të nëntëdhjeta ka ma rr 
pjesë në de mon stra tat kundër pus hte tit serb. 
Ka ade ru ar në UÇK në vi tin 1998. E kanë 
pla go sur më 15.06.1998 në Llaushë/La u ša, 
gjatë betejës me for cat ser be. Bashkëluftëtarët 
e kanë bar tur Na se rin në spi ta lin e Li ko cit/
Li ko vac, ku më 27.06.1998 ndërroi jetë nga 
lëndimet. E kanë var ro sur së pa ri në Llaushë/
La u ša. Pas luf te, më 22.08.1999, familjarët i 
kanë ri var ro sur mbe tjet mor to re të Na se rit 
në Var re zat e Dëshmorëve të Luftës në Po
lac/Po ljan ce. 
Bu ri met: SHFDUÇK, Feniksët...7, 205208; J. 
Mar tin sen, Re gji stri.., FDH26092. 

Ži vo jin (Mi lan) Mi lić
(1.12.1930, serb nga Si bo ci/Si bo vac, ko mu na e 
Obi li qit/Obi lić)


